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신태인초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-13 예산액 633,592,000

제1조 2022학년도 신태인초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 633,592,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 신태인초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 633,592 438,891 194,701 44.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 34,163 37,101 5.8

학생복지/교육격차 해소 59,099 197,403 31.1

기본적 교육활동 52,568 117,282 18.5

선택적 교육활동 24,147 68,624 10.8

교육활동 지원 9,250 50,276 7.9

학교 일반운영 15,474 160,906 25.3

학교 재무활동 0 2,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 211,350 585,184 92.3

자체수입 학부모부담수입 -3,100 41,607 6.5

자체수입 행정활동수입 0 2,350 0.3

기타수입 전년도이월금 -13,549 4,451 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 585,184 373,834 211,350

1.지방교육행정기관이전수입 585,184 373,834 211,350

1.교육비특별회계전입금수입 585,184 373,834 211,350

1.교육비특별회계전입금 585,184 373,834 211,350

1.학교운영비전입금 313,634 313,634 0

2.목적사업비전입금 271,550 60,200 211,350
(성립전_1추)학교무상급식비 : 7,192,000원 * 

1교 =
7,192,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,878,000원 * 

1교 =
7,878,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직금 : 

3,307,000원 * 1교 =
3,307,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

16,803,000원 * 1교 =
16,803,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,280,000원 * 

1교 =
2,280,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

11,320,000원 * 1교 =
11,320,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

11,400,000원 * 1교 =
11,400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트 : 

5,078,000원 * 1교 =
5,078,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,683,000원 * 1교 =
6,683,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 5,544,000원 

* 1교 =
5,544,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지소급분 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)전자태그 운영비 : 8,015,000원 *

 1교 =
8,015,000

(성립전_1추)농어촌신청형연계학교운영비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)유치원방과후과정인건비 : 

27,975,000원 * 1교 =
27,975,000

(성립전_1추)유치원시기간제학교부담금 : 

2,775,000원 * 1교 =
2,775,000

(성립전_1추)유치원방학중초과근로수당 : 

2,112,000원 * 1교 =
2,112,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 13,440,000원

 * 1교 =
13,440,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사정기상여금등 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 6,320,000

원 * 1교 =
6,320,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

3,160,000원 * 1교 =
3,160,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 5,771,000원 * 1

교 =
5,771,000

(성립전_1추)배움터지킴이자원봉사료 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 3,840,000원 

* 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 768,000

원 * 1교 =
768,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

11,680,000원 * 1교 =
11,680,000

2.자체수입 43,957 47,057 -3,100

1.학부모부담수입 41,607 44,707 -3,100

1.수익자부담수입 41,607 44,707 -3,100

1.급식비 29,907 29,907 0

1.급식비 23,328 23,328 0

2.우유급식비 6,579 6,579 0

2.방과후학교활동비 11,700 14,800 -3,100

1.방과후학교활동비 11,700 14,800 -3,100 방과후학교활동비 : -3,100,000원*1교= -3,100,000

2.행정활동수입 2,350 2,350 0

1.사용료및수수료 550 550 0

1.사용료및수수료 550 550 0

1.사용료 550 550 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

3.기타수입 4,451 18,000 -13,549
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 4,451 18,000 -13,549

1.순세계잉여금 4,451 18,000 -13,549

1.순세계잉여금 4,451 18,000 -13,549

1.순세계잉여금 4,451 18,000 -13,549 초등학교이월금 : -12,336,810*1교= -12,336,000

유치원이월금 : -1,213,160*1교= -1,213,000

세입합계 633,592 438,891 194,701
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 585,184 359,874 225,310

1.지방교육행정기관이전수입 585,184 359,874 225,310

1.교육비특별회계전입금수입 585,184 359,874 225,310

1.교육비특별회계전입금 585,184 359,874 225,310

1.학교운영비전입금 313,634 250,614 63,020
(본예산)유치원학교기본운영비 : 63,796,000원

 * 1교 =
63,796,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 249,838,000원 

* 1교 =
249,838,000

2.목적사업비전입금 271,550 0 271,550
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 768,000

원 * 1교 =
768,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

11,680,000원 * 1교 =
11,680,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 3,840,000원 

* 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 5,771,000원 * 1

교 =
5,771,000

(성립전_1추)학교무상급식비 : 7,192,000원 * 

1교 =
7,192,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트 : 

5,078,000원 * 1교 =
5,078,000

(성립전_1추)농어촌신청형연계학교운영비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

11,320,000원 * 1교 =
11,320,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

3,160,000원 * 1교 =
3,160,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 6,320,000

원 * 1교 =
6,320,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

11,400,000원 * 1교 =
11,400,000

(성립전_1추)스포츠강사정기상여금등 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 13,440,000원

 * 1교 =
13,440,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,280,000원 * 

1교 =
2,280,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)유치원방학중초과근로수당 : 

2,112,000원 * 1교 =
2,112,000

(성립전_1추)유치원시기간제학교부담금 : 

2,775,000원 * 1교 =
2,775,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)유치원방과후과정인건비 : 

27,975,000원 * 1교 =
27,975,000

(성립전_1추)전자태그 운영비 : 8,015,000원 *

 1교 =
8,015,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지소급분 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 5,544,000원 

* 1교 =
5,544,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,683,000원 * 1교 =
6,683,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)배움터지킴이자원봉사료 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

16,803,000원 * 1교 =
16,803,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직금 : 

3,307,000원 * 1교 =
3,307,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,878,000원 * 

1교 =
7,878,000

(본예산)학교무상급식비 : 60,200,000원 * 1교

 =
60,200,000

3.급식비지원금 0 109,260 -109,260

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.돌봄활동운영비지원

금
0 0 0

6.현장체험학습비지원

금
0 0 0

7.누리과정비지원금 0 0 0

8.기타학부모부담지원

금
0 0 0

2.자체수입 43,957 57,058 -13,101

1.학부모부담수입 41,607 52,008 -10,401

1.수익자부담수입 41,607 52,008 -10,401

1.급식비 29,907 26,508 3,399

1.급식비 23,328 19,440 3,888 (본예산)교직원급식비 : 4,800원*27명*180일= 23,328,000

2.우유급식비 6,579 7,068 -489 (본예산)우유급식비 : 430원*90명*170일= 6,579,000

2.방과후학교활동비 11,700 18,000 -6,300

1.방과후학교활동비 11,700 18,000 -6,300
(추경1회)방과후학교활동비 : -3,100,000원*1

교=
-3,100,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(본예산)방과후학교활동비 : 14,800,000원*1식

=
14,800,000

3.현장체험학습비 0 5,100 -5,100

1.현장체험학습비 0 5,100 -5,100

4.졸업앨범비 0 2,400 -2,400

1.졸업앨범비 0 2,400 -2,400

2.행정활동수입 2,350 5,050 -2,700

1.사용료및수수료 550 2,750 -2,200

1.사용료및수수료 550 2,750 -2,200

1.사용료 550 2,750 -2,200 (본예산)행정재산사용료 : 550,000원*1식= 550,000

2.기타행정활동수입 1,800 2,300 -500

1.기타행정활동수입 1,800 2,300 -500

1.기타행정활동수입 1,800 2,300 -500 (본예산)폐유판매대금 : 300,000원*1식= 300,000

(본예산)공사수도광열비 : 400,000원*1식= 400,000

(본예산)법인카드포인트적립금 : 100,000원*1

식=
100,000

(본예산)예금이자수입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.기타수입 4,451 19,206 -14,755

1.전년도이월금 4,451 19,206 -14,755

1.순세계잉여금 4,451 19,206 -14,755

1.순세계잉여금 4,451 19,206 -14,755

1.순세계잉여금 4,451 19,206 -14,755 (추경1회)유치원이월금 : -1,213,160*1교= -1,213,000

(추경1회)초등학교이월금 : -12,336,810*1교= -12,336,000

(본예산)유치원이월금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

(본예산)초등학교이월금 : 16,000,000원*1식= 16,000,000

세입합계 633,592 436,138 197,454
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,101 2,938 34,163

1.기타 교직원보수 33,662 800 32,862

1.교직원대체인건비 33,662 800 32,862

1.[초]직원대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.[유]교원대체인건비(유) 32,862 0 32,862

1.기간제교원인건비 30,087 0 30,087
(성립전_1추)기본급 : 1,327,050원*2명*6

월=
15,925,000

(성립전_1추)정근수당 : 79,600원*2명*6월

=
956,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 50,000원*1

명*6월=
300,000

(성립전_1추)가족수당 : 80,000원*2명*6월

=
960,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*2명*6

월=
330,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*2명*6

월=
1,500,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*2명

*6월=
1,680,000

(성립전_1추)시간외정액분 : 57,500원*2명

*6월=
690,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 825,000원*2명

*1월=
1,650,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 

1,992,000원*2명*1월=
3,984,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당(정규교

사) : 2,112,000원*1명*1월=
2,112,000

2.기간제교원법정부담금 2,775 0 2,775
(성립전_1추)4대보험료학교부담금 : 

231,223원*2명*6월=
2,775,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,439 2,138 1,301

1.교직원역량강화 3,439 2,138 1,301

1.[초]직무연수 2,200 1,700 500

1.일반수용비 2,200 1,700 500 교육경비 : 100,000원*5명= 500,000

2.[초]배움과성장의날 1,239 438 801

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 801 0 801 대관료 : 300,000원*2회= 600,000

워크숍운영물품 : 201,000원*1교= 201,000

3.일반업무추진비 138 138 0

2.학생복지/교육격차 해소 197,403 138,304 59,099
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 104,955 91,224 13,731

1.학교급식운영 104,955 91,224 13,731

1.[초]급식재료구입비 79,363 66,400 12,963

1.급식용식재료비 79,363 66,400 12,963 (성립전_1추)식품비 : 7,192,000원*1교= 7,192,000

(성립전_1추)친환경농산물비 : 5,771,000

원*1교=
5,771,000

2.[초]우유급식비 6,579 6,579 0

1.우유급식비 6,579 6,579 0

3.[초]급식운영비 17,445 17,445 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0

2.연료비 7,345 7,345 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.[초]급식기구확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

5.[초]대체인건비 968 200 768

1.기간제직원인건비 968 200 768
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 383,990원*2명*1회=
768,000

2.보건관리 39,328 26,748 12,580

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,646 13,066 12,580

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,396 2,396 0

1.학생복지비 2,396 2,396 0

3.[초]보건실운영 22,300 10,620 11,680

1.기간제직원인건비 10,610 0 10,610
(성립전_1추)인건비 : 5,304,840원*2명*1

회=
10,610,000

2.일반수용비 8,500 8,500 0

3.운영수당 1,300 1,300 0

4.학생복지비 820 820 0

5.기간제직원법정부담금 1,070 0 1,070
(성립전_1추)4대보험학교부담금 : 534,790

원*2명*1회=
1,070,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영900 0 900
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육용 만들

기 체험 : 350,000원*1회=
350,000

2.학교환경위생관리 13,682 13,682 0

1.[초]먹는물관리 3,216 3,216 0

1.일반수용비 3,216 3,216 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]공기질관리 9,466 9,466 0

1.일반수용비 9,466 9,466 0

3.학생복지 53,120 20,332 32,788

1.학생복지운영 53,120 20,332 32,788

1.[초]졸업앨범제작 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.[초]학생교과서구입 18,192 17,692 500

1.교육운영비 18,192 17,692 500 교과서구입 : 50,000원*10명= 500,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 0 7,878

1.일반수용비 3,378 0 3,378
(성립전_1추)통학차량운영비 : 3,378,000

원*1회=
3,378,000

2.연료비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)통학차량주유비 : 300,000원

*15회=
4,500,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,110 0 20,110

1.무기계약직원인건비 18,303 0 18,303
(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직금 : 

1,500,000원*1명*1월=
1,500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사가족수당

 : 40,000원*1명*12월=
480,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사근속수당

 : 273,000원*1명*12월=
3,276,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사급식비 : 

119,710원*1명*12월=
1,437,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사기본급 : 

698,300원*1명*12월=
8,380,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사맞춤형복

지비 : 550,000원*1명*1월=
550,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사명절휴가

비 : 700,000원*1명*2월=
1,400,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사연차수당

 : 830,000원*1명*1월=
830,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사정기상여

금 : 225,000원*1명*2월=
450,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,807 0 1,807
(성립전_1추)통학버스안전지도사법정부담

금 : 150,580원*1명*12월=
1,807,000

5.[초]교육복지사업운영 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)맞춤형지원(사제멘토링) : 

130,000원*10학급*2회=
2,600,000

(성립전_1추)맞춤형지원(긴급지원) : 

80,000원*10회=
800,000

(성립전_1추)환경조성(위기학급지원) : 

75,000원*4회=
300,000

(성립전_1추)환경조성(위기학생지원) : 

50,000원*12회=
600,000

3.기본적 교육활동 117,282 64,714 52,568

1.교과 활동 71,161 38,691 32,470

1.교과활동지원 15,980 10,980 5,000

1.[초]학습준비물구입 5,100 5,100 0

1.학습준비물 5,100 5,100 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 880 880 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,608 0 4,608
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*6시간*24

주=
4,608,000

2.교육운영비 392 0 392 (성립전_1추)운영비 : 1,840원*5명*10회= 92,000

(성립전_1추)교재비 : 10,000원*5명*6권= 300,000

5.[초]학습준비물 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]배움과성장의날 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.과학 교과활동 4,760 4,760 0

1.[초]교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.[국고]체육 교과활동 20,390 2,400 17,990

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 600 600 0 스포츠강사피복비 : -300,000원*1명= -300,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명*1월=
300,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지소급분100 0 100

1.기간제교원인건비 100 0 100
(성립전_1추)맞춤형복지소급분 : 100,000

원*1명*1월=
100,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(기본급,급식비,가족수당)13,440 0 13,440

1.기간제교원인건비 13,440 0 13,440
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

13,440,000원*1명*1월=
13,440,000

4.[국고][초]스포츠강사수당(명절휴가비,정기상여금법정부담금)3,900 0 3,900

1.기간제교원인건비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2월=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2월=
900,000

2.기간제교원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)4대보험학교부담금 : 

1,600,000원*1명*1회=
1,600,000

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 0 550

1.기간제교원인건비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 900 900 0

3.도서구입비 600 600 0
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2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

7.유치원 교과활동 24,531 15,051 9,480

1.[유]교과운영(유) 7,263 7,263 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.도서구입비 2,063 2,063 0

2.[유]자율선택과제(유) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[유]교과활동지원(유) 5,288 5,288 0

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 2,860 2,860 0

3.교육운영비 1,470 1,470 0

4.학생복지비 328 328 0

4.[유]유아학비(교육과정)(유) 6,320 0 6,320

1.교육운영비 6,320 0 6,320
(성립전_1추)급간식비 : 1,000월*25명*3월

=
75,000

(성립전_1추)체험학습비 : 15,000원*25명

*6회=
2,250,000

(성립전_1추)학습준비물 : 133,145원*30종

*1월=
3,995,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(유) 3,160 0 3,160

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)특성화강사비 : 32,000원*9차

시*8일=
2,304,000

2.교육운영비 856 0 856
(성립전_1추)급간식비 : 1,700원*25명*20

일=
850,000

(성립전_1추)학습준비물 : 5,670원*1종*1

회=
6,000

2.창의적 체험활동 46,121 26,023 20,098

1.자율활동 32,281 16,763 15,518

1.[초]학급교육활동경비 15,170 3,850 11,320

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_1추)책샘강사수당 : 32,000원*6학

급*20시간=
3,840,000

(성립전_1추)코딩교육강사수당 : 32,000원

*4학급*20시간=
2,560,000

2.교육운영비 8,770 3,850 4,920
(성립전_1추)책샘재료비 : 30,000원*107명

=
3,210,000

(성립전_1추)코딩교육재료비 : 30,000원

*57명=
1,710,000
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2.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]행복한삶-배움프로젝트 5,078 0 5,078

1.교육운영비 5,078 0 5,078
(성립전_1추)1학년 체험 및 운영물품 : 

38,000원*28명=
1,064,000

(성립전_1추)2학년 체험 및 운영물품 : 

29,000원*20명=
580,000

(성립전_1추)3학년 체험 및 춘영물품 : 

29,000원*20명=
580,000

(성립전_1추)4학년 체험 및 운영물품 : 

34,375원*40명 =
1,375,000

(성립전_1추)6학년 체험 및 운영물품 : 

51,000원*29명=
1,479,000

5.[초]학습발표회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]학교특색교육운영 2,520 3,400 -880

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 600 1,480 -880 책샘재료비 : -880,000원*1교= -880,000

7.[초]학생회활동 1,813 1,813 0

1.학생복지비 1,813 1,813 0

2.현장체험학습활동 12,040 7,460 4,580

1.[초]수련활동 120 120 0

1.여비 120 120 0

2.[초]현장학습 6,920 6,840 80

1.교육운영비 6,920 6,840 80 입장료및체험비 : 80,000원*1교= 80,000

3.[초]테마식현장체험학습 5,000 500 4,500

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전_1추)숙박비 : 75,000원*30명= 2,250,000

(성립전_1추)차량임차료 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

(성립전_1추)입장료및체험비 : 25,000원

*30명=
750,000

(성립전_1추)기타예비비 : 10,000원*30명= 300,000

이수진 2022년 04월 14일 14시 00분 35초 16 전라북도교육청 신태인초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 68,624 44,477 24,147

1.방과후학교 운영 60,154 36,007 24,147

1.방과후학교운영 34,473 18,700 15,773

1.[초]방과후 학교보조인력운영 7,233 0 7,233

1.무기계약직원인건비 6,443 0 6,443
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1월=
550,000

(성립전_1추)기본급 : 700,500원*1명*6월= 4,203,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*1명*6

월=
600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1월=
150,000

(성립전_1추)명절휴가비소급분 : 100,000

원*1명*1월=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 790 0 790
(성립전_1추)4대보험 학교부담금 : 

131,665월*1명*6월=
790,000

2.[초]영어부운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 교구구입및교재비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.[초]컴퓨터부운영 4,048 2,800 1,248

1.운영수당 3,625 2,500 1,125
(성립전_1추)강사수당 : 25,000원*15명*3

월=
1,125,000

2.교육운영비 423 300 123 (성립전_1추)교재비 : 8,200원*15명*1회= 123,000

4.[초]농어촌방과후학교운영 11,400 0 11,400

1.운영수당 8,960 0 8,960
(성립전_1추)창의과학(드론) 강사비 : 

32,000원*27시간*4개월=
3,456,000

(성립전_1추)밴드부 강사비 : 32,000원*16

시간*4개월=
2,048,000

(성립전_1추)영어부 강사비 : 32,000원*27

시간*4개월=
3,456,000

2.교육운영비 2,440 0 2,440
(성립전_1추)창의과학교구구입(대여)비 : 

10,000원*19명*6회=
1,140,000

(성립전_1추)밴드부악기구입및수리비 : 

140,000원*2종*1회=
280,000

(성립전_1추)영어부교재및교구구입비 : 

10,000원*34명*3회=
1,020,000

5.[초]밴드부운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 악기구입및수리비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000
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6.[초]배드민턴부운영 3,250 2,800 450

1.운영수당 3,250 2,500 750
(성립전_1추)강사수당 : 25,000원*10명*3

개월=
750,000

2.교육운영비 0 300 -300 재료비 : -300,000원*1회= -300,000

7.[초]음악줄넘기부운영 0 2,800 -2,800

1.운영수당 0 2,500 -2,500 강사수당 :  - 2,500,000원*1회= -2,500,000

2.교육운영비 0 300 -300 재료비 :  - 300,000원*1회= -300,000

8.[초]생활미술부운영 4,340 3,500 840

1.운영수당 3,100 2,500 600
(성립전_1추)강사수당 : 25,000원*8명*3개

월=
600,000

2.교육운영비 1,240 1,000 240
(성립전_1추)재료비 : 10,000원*8명*3개월

=
240,000

9.[초]주산암산부운영 3,902 2,900 1,002

1.운영수당 3,400 2,500 900
(성립전_1추)강사수당 : 25,000원*12명*3

개월=
900,000

2.교육운영비 502 400 102 (성립전_1추)교재비 : 8,500원*12명*1회= 102,000

10.[초]창의과학부운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 교구구입및임대비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

11.[초]방과후강사운영 300 300 0

1.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.돌봄교실운영 8,374 0 8,374

1.[초]돌봄교실운영 2,280 0 2,280

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)방학중스쿨버스유류비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 1,980 0 1,980 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*3명*80회= 720,000

(성립전_1추)교재교구비 : 66,000원*10회= 660,000

(성립전_1추)방학중급식비 : 6,000원*10회

*10일=
600,000

2.[초]돌봄전담사운영 6,094 0 6,094

1.무기계약직원인건비 5,524 0 5,524
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1월=
550,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*1명*3월= 2,802,000

(성립전_1추)근속수당 : 58,665원*1명*3월

=
176,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000
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(성립전_1추)명절휴가비소급분 : 100,000

원*1명*1월=
100,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 1,176,000원

*1명*1월=
1,176,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 180,000원

*1명*1월=
180,000

2.무기계약직원법정부담금 570 0 570
(성립전_1추)4대보험 학교부담금 : 

190,000원*1명*3월=
570,000

3.유치원방과후과정운영 17,307 17,307 0

1.[유]유치원 방과후학교운영(유) 17,307 17,307 0

1.운영수당 7,400 7,400 0

2.교육운영비 9,907 9,907 0

2.독서활동 6,470 6,470 0

1.독서활동운영 6,470 6,470 0

1.[초]도서구입 3,970 3,970 0

1.교육운영비 870 870 0

2.도서구입비 3,100 3,100 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 50,276 41,026 9,250

1.교무업무 운영 7,800 7,300 500

1.교무학사운영 7,800 7,300 500

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초]환경교육 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 기후변화교육운영지원 : 100,000원*5회= 500,000

2.생활지도운영 12,814 4,094 8,720

1.학생생활상담지도 9,020 2,300 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000웑*1명=
6,720,000

2.[초]학교부적응학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 3,794 1,794 2,000

1.[초]안심알리미서비스 1,794 1,794 0

1.일반수용비 1,794 1,794 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육활동비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

3.연구학교 운영 21,030 21,000 30

1.연구학교운영 21,030 21,000 30

1.[초]혁신학교운영 21,030 21,000 30

1.운영수당 2,560 4,160 -1,600 기초학력강사수당 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

2.교육운영비 16,370 14,740 1,630 교사교육과정운영 : 250,000원*10명= 2,500,000

기초학력운영물품 : -360,000원*1식= -360,000

코딩교육재료비 : -510,000원*1식= -510,000

3.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

이수진 2022년 04월 14일 14시 00분 35초 20 전라북도교육청 신태인초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 8,632 8,632 0

1.정보화실운영 8,632 8,632 0

1.[초]학교정보화지원 8,632 8,632 0

1.교육운영비 4,132 4,132 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 160,906 145,432 15,474

1.학교기관 운영 55,857 58,070 -2,213

1.부서기본운영 24,632 25,632 -1,000

1.[초]교장실운영 7,272 7,272 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,050 1,050 0

3.일반업무추진비 2,950 2,950 0

4.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 8,810 9,810 -1,000

1.일반수용비 3,740 4,740 -1,000 복사용지구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.교직원복지비 1,140 1,140 0

5.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]교무실운영 8,550 8,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 1,550 1,550 0

2.병설유치원기본운영 31,225 32,438 -1,213

1.[초]유치원운영 7,025 8,238 -1,213

1.일반수용비 3,338 3,338 0

2.여비 900 900 0

3.비품구입비 2,787 4,000 -1,213 자산성비품구입 : -1,213,000원*1교= -1,213,000
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2.[초]학부모교육 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[유]공공요금및제세 8,246 8,246 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.기타공공요금 246 246 0

4.[유]시설관리용역 876 876 0

1.일반수용비 876 876 0

5.[유]시설일반관리 7,548 7,548 0

1.일반수용비 7,548 7,548 0

6.[유]졸업앨범제작 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

7.[유]교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

8.[유]유치원보건관리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 101,627 83,940 17,687

1.학교시설장비유지 101,627 83,940 17,687

1.[초]공공요금및제세공과금 35,386 36,337 -951

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 9,186 10,137 -951 학교종이앱사용료 : -951,000원*1교= -951,000

2.[초]연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0

3.[초]시설관리용역 18,133 18,133 0

1.일반수용비 18,133 18,133 0

4.[초]시설일반관리 22,599 21,600 999
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1.일반수용비 16,599 17,600 -1,001 수목관리비 : -916,000원*1교= -916,000

시설소모품구입비 : -1,700,000원*1교= -1,700,000

소규모수선비 : -1,400,000원*1교= -1,400,000

(성립전_1추)전지태그 소모품 및 용역비 :

 3,015,000원*1회=
3,015,000

2.비품구입비 6,000 4,000 2,000 자산성비품구입 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

(성립전_1추)전자태그 물품  : 2,500,000

원*2대=
5,000,000

5.[초]화장실관리 400 1,400 -1,000

1.일반수용비 400 1,400 -1,000 화장실소모품구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]학교청소원운영 20,689 2,050 18,639

1.기간제직원인건비 19,289 2,050 17,239
(성립전_1추)연차수당 : 650,000원*1명*1

월=
650,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1월=
550,000

(성립전_1추)기본급 : 1,112,900원*1명*10

월=
11,129,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*12월

=
1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2월=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*2월=
300,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,530,000원*1명*1

월=
1,530,000

2.기간제직원법정부담금 1,400 0 1,400
(성립전_1추)4대보험학교부담금 : 116,665

원*1명*12월=
1,400,000

8.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 3,422 3,422 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,062 2,062 0

1.[초]학부모회운영 2,062 2,062 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 612 612 0

3.일반업무추진비 450 450 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비(유) 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 633,592 438,891 194,701
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